De diuerso modo admonen-  
di illos qui sua misericorditer  
tribuunt: atque illos qui aliena ra-  
pere contendunt.

### Capitulum. XXI.

Alter admonendi sunt qui iam  
a sua misericorditer tribuunt. at-  
que aliter qui et aliena rapere con-  
tendunt. Admonendi namque sunt  
qui iam sua misericorditer tribuunt ne cogi-  
tatione tumida se super eos quibus terre-  
na largiunt extollant. ne iccirco meliores  
se estimant quia contineri per se ceteros vi-  
dent. Nam terrene domus domini famulo-  
rum ordines ministeriaque disperciens. hos  
ut regant. illos vero statuit ut ab alijs re-  
gantur. Istos iubet ut necessaria ceteris  
prebeant. illos ut accepta ab alijs sumant  
Et tamen plerumque offendunt qui regunt.  
et in patris familias gratia permanent qui  
reguntur. Ira merentur qui dispensato-  
res sunt. et sine offensione perdurant qui ex  
aliena dispensatione subsistunt. Admonen-  
di sunt igitur qui iam que possident misericor-  
diter tribuunt ut a celesti domino dispensatores  
esse se positos subsidiorum temporalium agno-  
scant et tanto humiliter prebeant quanto  
aliena esse intelligunt que dispensant. Cum

quod in illorum ministerio quibus accepta largiuntur constitutos se esse considerant. ne quaquam eorum mentes tumor subleuet sed timor premiat. Unde et necesse est ut sollicitate perpendant. ne commissa indigne distribuunt ne quedam quibus nulla. ne nulla quibus quedam. ne multa quibus pauca. ne pauca prebeant quibus impendere multa debeant. ne precipitatione hoc quod tribuunt inutiliter spargant ne tarde petentes noxie crucient. ne recipiende hic gratie intentio surrepat. ne dationis lumen laudis transitorie appetitio extinguat ne oblatum munus coniuncta tristitia obsidiat. ne in oblato munere animus plusquam decet hylarescat. ne sibi quicquam cum totum recte impleuerint tribuant et simul omnia postquam peregerint perdant. Ne enim sibi virtutem sue liberalitatis deputet. Audiant quod scriptum est. Si quis administrat tanquam ex virtute quam administrat deus. Ne in benefactis imoderatius gaudeant. audiant quod scriptum est. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis. dicite. serui inutiles sumus. que debuimus facere fecimus. Ne largitate tristitia corrumpat. Audiant quod scriptum est. Nihil larum datorum diligit deus. ne in expenso munere transitoriam laudem querant. Audiant quod scriptum est. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. id est pie dispensationi nequaquam se gloria vite presentis admisceat. sed operum rectitudinis appetitionem ignoret fauoris. Ne impense gratie vicissitudinem requirant. Audiant quod scriptum est. Cum facis prandium aut cenam noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos tuos neque vicinos tuos. neque diuites ne forte et ipsi reinuident te et fiat tibi retributio. sed cum facis conuiuium voca pauperes et debiles et claudos et cecos. et beatus eris. quia non habent unde retribuunt tibi. Ne que prebenda sunt citius sero prebeantur. Audiant quod scriptum est. Ne dicas amico tuo vade et reuere cras dabo tibi cum statim possis dare. Ne sub obtentu largitatis ea que possident inutiliter spargant. audiant quod scri-

ptum est. Sudet elemosina in manu tua. Ne cum multa necessaria sint pauca largiantur audiatur quod scriptum est. Qui parce seminat parce et metet. Ne cum oportet pauca. plurima prebeant. et ipsi postmodum nimie inopiam tolerant. ad impatientiam erumpat. Audiant quod scriptum est. Non ut alijs sit remissio vobis autem tribulatio. Sed ex eliquitate vestra abundantia illorum inopiam suppleat. ut et illorum habundantia vestre inopie sit supplementum. Cum enim dantis mens ferre inopiam nescit. si multa sibi subtrahit occasionem contra se impatientie exquirat. prius namque prebandas est paciencie animus. et tunc aut multa sunt. aut cuncta largienda: ne dum minus equanimitate inopia irruens fertur et premissa largitatis pereat merces. et ad hoc mentem deterius murmuratio subsequens perdat. Ne omnino nihil eis prebeant. quibus conferre aliquid paruum debeant. audiant quod scriptum est. Omni petenti tribue. ne paulatim aliquid prebeant. quibus conferre omnino nihil debet audiant quod scriptum est. Da bono. et noli recipere peccatores. bene fac humili et non dederis impio. Et rursum. Panem tuum et vinum tuum super sepulturam iusti constitue. et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. Panem enim suum et vinum prebet peccatoribus. qui iniquis subsidia pro eo quod iniqui sunt impendit. Unde et nonnulli huius mundi diuites. cum fame cruciantur christi pauperes effusis largitibus nutriunt histriones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem suum non quia peccator sed quia homo est tribuit. nimirum non peccatorem. sed iustum nutrit. quod in illo non culpam sed naturam diligit. Admonendi sunt etiam qui tanta sua misericorditer largiuntur ut sollicitate custodire studeant ne cum commissa peccata elemosinis redimunt. adhuc redimenda committant: ne venalem iusticiam dei estimant si cum curat pro peccatis nummos tribuere arbitrentur se multe posse peccare. Quod est namque anima quam effusa et corpus quam vestimentum. Qui ergo effusa

et vestimentū pauperibus largitur: sed tamen anime vel corporis iniquitate pollutus: quod minus est iusticie obtulit: et quod maius est culpe: sua deo dedit: et se dyabolo. At contra admonendi sunt qui adhuc aliena rapere contendunt: ut sollicitè audiant: quid veniens in iudiciū dominus dicat. **Alit namque: Esuriui: et non dedistis mihi manducare. Sitiui: et non dedistis mihi potū. Hospes eram et non collegistis me. Nudus: et non operuistis me. Infirmus: et in carcere: et non visitastis me.** Quibus etiā promittit dicens: **Discedite a me maledicti in ignem eternū: qui preparatus est dyabolo et angelis eius. Ecce nequaquam audiant: quia rapinas et alias quālibet violentiā commiserunt: et tamen eternis gehenne ignibus mancipant.** Hinc ergo colligendū est: quanta damnatione plectendi sunt qui aliena rapiunt: si tanta animaduersione feriunt: qui sua indiscrete tenuerunt. **Pendant quo eos obliget reatu res rapta: si tali subiecit non tradita. Pendant quid meretur iniusticia illata: si tanta percussione digna est pietas non impensa.** Cum aliena rapere intendunt: audiant quod scriptum est. **Ne ei qui multiplicat non sua: Et que quo aggrauat contra se densum lutū.** Avaro quippe densum lutū contra se aggrauare est: terrena lucra cum pondere peccati cumulare. **Cum multiplicare larga habitatiōis spacia cupiūt. Audiant quod scriptū est. Ne qui coniugitis domū ad domū: et agrum agro copulatis: usque ad terminū loci. Nūquid habitabitis soli vos in medio terre? Ac si aperte diceret: Quousque vos extenditis: qui habere in cōmuni mūdo confortes minime potestis. Coniunctos quidem premittis: sed contra quos valeatis extendere semper inuenitis.** Cum augēdis pecunijs inhiant: audiant quod scriptum est. **Auarus non implebitur pecunia: et qui amat diuicias: fructus non capiet ex eis. Fructus quippe ex eis capiet: si eas bene spargere non amando voluisset. Qui vero eas diligendo retinet: hic itaque sine fru-**